
Comune di Lipari
Città Metropolitana di Messina

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ordinanza del Sindaco n. 17 del 23-04-2023 - Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Comune di Lipari 

Pag. 1

ORIGINALE

ORDINANZA N. 17 del 23-04-2023

Oggetto: Regolamentazione alla salita del cratere di "La Fossa" nell'isola di Vulcanico

L'anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di aprile, 

Il SINDACO

VISTA la nota del 1° ottobre 2021, prot. 42337, con la quale il Dipartimento Nazionale di 
Protezione Civile ha comunicato l’innalzamento del livello di allerta per il rischio vulcanico 
nell’Isola di Vulcano da “Verde” a “Giallo”;
VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 113 del 2 ottobre 2021, con la quale, a seguito del livello di allerta 
comunicato Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, è stato regolamentato l’accesso al Cratere 
della Fossa dell’isola di Vulcano;
CONSIDERATO che l’incertezza sull’evoluzione della crisi vulcanica ha reso necessaria 
l’adozione di ulteriori provvedimenti a tutela e salvaguardia della pubblica incolumità e, pertanto, 
con propria successiva Ordinanza Sindacale contingibile e urgente n. 115 del 14 ottobre 2021 è stato 
vietato l’accesso al cratere di “La Fossa”, fatta eccezione per il personale che effettua attività di 
protezione civile, monitoraggio, soccorso e controllo del territorio;
VISTI i bollettini settimanali pubblicati dall’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, per 
ultimo quello della settimana di riferimento 20/03/2023 – 26/03/2023, nei quali si conferma per il 
cratere di “La Fossa”, una stabilità dei valori di temperatura e di CO2 delle fumarole su livelli alti, 
con tendenza in diminuzione dei valori di Flusso di SO2 verso un livello medio;
PRESO ATTO della relazione del Responsabile del Servizio di Protezione Civile, datata 
28.03.2023, il quale, a seguito dei bollettini pubblicati dall’INGV e dei sopralluoghi effettuati il 10 
novembre 2022 e il 25 marzo 2023 sulla sommità del Vulcano, ha proposto l’adozione di ulteriori 
dispositivi utili a segnalare le limitazioni in atto, disponendo con verbale di somma urgenza la 



Comune di Lipari Pag. 2

realizzazione di un sistema di allertamento visivo e di controllo da installare in prossimità degli 
accessi al sentiero che conduce alla sommità del cratere di “La Fossa” e proponendo la riapertura 
della salita al cratere di “La Fossa”, attraverso un percorso alternativo con la contestuale adozione 
delle necessarie misure di mitigazione per il rischio collegato ai gas vulcanici,;
RITENUTO che il predetto sistema di allertamento visivo e di controllo da installare in prossimità 
degli accessi al sentiero che conduce alla sommità del cratere di “La Fossa” può essere utilizzato per 
regolamentare la salita tramite il sentiero alternativo al cratere di “La Fossa” in condizioni 
atmosferiche favorevoli;
CONSIDERATO che, con nota prot. n. 10049 del 27 marzo 2023 e nell’ottica di una gestione 
dinamica dell’emergenza che comporta l’adozione dei provvedimenti finalizzati alla salvaguardia 
della salute ed incolumità pubblica coerenti alle effettive condizioni di pericolosità, è stata chiesta la 
convocazione urgente del Comitato per il coordinamento delle misure per la tutela della salute e 
dell’incolumità pubblica ex art.5 OCDPC 854/22, al fine di un confronto tra le parti per condividere 
i contenuti più utili e adeguati da assumersi;
PRESO ATTO che il Comitato per il coordinamento delle misure per la tutela della salute e 
dell’incolumità pubblica ex art.5 OCDPC 854/22 è stato convocato per il 14 aprile 2023 alle ore 
12,00 presso la Presidenza della Regione Sicilia;
CONSIDERATO che l’adozione dei provvedimenti finalizzati alla salvaguardia della salute ed 
incolumità pubblica devono essere coerenti alle effettive condizioni di pericolo in atto;
RITENUTO che quanto relazionato dal Responsabile del Servizio della Protezione Civile 
comunale, con la citata relazione del 28.03.2023, circa le condizioni di rischio collegate ai gas 
vulcanici lungo il sentiero alternativo che sono da ritenersi molto basse con i venti provenienti dai 
quadranti occidentali, sia sufficiente a garantire la ripresa dell’attività escursionistica di trekking;
VISTE le misure di autoprotezione proposte dal Servizio della Protezione Civile Comunale che alla 
presente si allegano a farne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);
VISTA la planimetria nella quale è stato evidenziato il percorso obbligatorio di salita e discesa al 
cratere di Vulcano (Allegato 2);
VISTE le procedure regolamentari di autoprotezione per l’accesso al cratere di “La Fossa” redatte 
dal Servizio della protezione Civile Comunale (Allegato 3);
CONSIDERATA la necessità di assicurare condizioni di massima sicurezza per la pubblica 
incolumità;
VISTA la nota della Presidenza della Regione – Dipartimento Regionale di Protezione Civile – 
Ufficio del Commissario Delegato - prot. n. 13682 del 31.03.2023, riguardante la convocazione del 
Comitato per il coordinamento delle misure per la tutela della salute e dell’incolumità pubblica, ex 
art. 5 dell’OCDPC n. 854/22;
VISTA la nota diretta alla Presidenza della Regione – Dipartimento Regionale di Protezione Civile 
– Ufficio del Commissario Delegato -, prot. n. 11314 del 4.04.2023, con la quale, nel richiedere 
l’anticipazione della riunione del Comitato, si è provveduto a trasmettere la bozza di ordinanza con i 
relativi allegati (Misure di autoprotezione per l’accesso al cratere – all. 1 -, Planimetria con 
indicazione del tracciato alternativo – all. 2 -, Regolamento accesso al cratere – all. 3 -);
CONSIDERATO che in sede di Comitato, riunitosi in data 14.04.2023, è stata, tra l’altro, 
presentata e discussa la bozza di ordinanza e dei relativi allegati e che, nel corso del dibattito è 
emersa, in particolare, la necessità di valutare l’eventuale contingentamento per l’accesso al cratere 
e che il Sindaco, prima dell’adozione dell’ordinanza, si è riservato di valutare ulteriormente tale 
elemento, comunicando che avrebbe tenuto una ulteriore riunione con la popolazione dell’isola; 



Comune di Lipari Pag. 3

VISTO l’avviso divulgato in data 14.04.2023, con il quale è stata indetta una riunione con la 
popolazione di Vulcano nei locali dell’Hotel “Orsa Maggiore”, al fine di discutere su quanto è 
emerso in sede di Comitato; 
PRESO ATTO di quanto è emerso nel corso della predetta riunione con la popolazione di Vulcano 
nei locali dell’Hotel “Orsa Maggiore”, in relazione alle dinamiche di accesso al cratere;
CONSIDERATE tutte le misure di mitigazione del rischio previste nella presente Ordinanza e 
ritenute le stesse idonee a garantire l’accesso al cratere con percorso alternativo che allontana dal 
campo fumarolico, ove si concentrano le emissioni gassose;
CONSIDERATO che l’attuale situazione del percorso individuato risulta idoneo alla ripresa 
dell’attività escursionistica di trekking, salvo il verificarsi di un aumento delle emissioni che 
potranno comportare delle limitazioni e nelle more del verificarsi di condizioni più stabili che 
potranno comportare, invece, una diversa e più completa fruizione del vulcano;
VISTO l’art. 54 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il Decreto del 2 gennaio 2018, n. 224 (Codice della protezione civile);
VISTO l’Ordinamento amministrativo EE.LL., vigente nella Regione Siciliana;

ORDINA
1. Abrogare la propria Ordinanza Sindacale n. 115 del 14 ottobre 2021.
2. Consentire l’accesso regolamentato, a partire dal 24.04.2023, al cratere di “La Fossa”, secondo 

le misure di autoprotezione proposte dal Servizio della Protezione Civile Comunale (All. 1).
3. Consentire l’accesso esclusivamente secondo il percorso di salita e discesa evidenziato 

nell’allegata planimetria (All. 2).
4. Osservare le procedure regolamentari predisposte dal responsabile del Servizio della Protezione 

Civile (All. 3).
5. l’applicazione della sanzione amministrativa di € 500,00 a ciascun trasgressore della presente 

Ordinanza. 
6. Ai fini dell’applicazione di sanzioni penali, sarà cura degli Ufficiali ed Agenti di P.G. 

trasmettere gli atti all’Autorità Giudiziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 650 del Codice 
Penale.

7. Il Corpo di Polizia Municipale e tutti gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati 
dell’esecuzione della presente ordinanza e della sua scrupolosa osservanza, anche attraverso il 
controllo e posti di blocco lungo i sentieri di accesso al cratere, e sono chiamati a darne la 
massima diffusione. 

D I S P O N E
 Incaricare il Servizio di Protezione Civile degli adempimenti connessi e consequenziali al 

presente provvedimento, predisponendo anche la relativa cartellonistica e la segnaletica 
monitoria le cui diciture dovranno essere redatte in più lingue.

 Trasmettere la presente ordinanza al Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, al 
Dipartimento di Protezione Civile Regionale, all’Ufficio Territoriale di Governo di Messina, 
all’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia di Catania, all’A.R.P.A. Sicilia, All’ A.S.P. di 
Messina, al D.A.S.O.E. di Palermo, all’I.S.S. di Roma, VV.FF. di Messina, agli Agenti della 
Forza Pubblica, al Corpo di Polizia Municipale, al Dirigente del 3° Settore, al Servizio di 
Protezione Civile Comunale. 

Il presente provvedimento avrà immediata esecutività e sarà affisso all’Albo Pretorio Comunale 
on-line, per la sua massima diffusione e conoscibilità. 

RACCOMANDA
A chiunque voglia intraprendere la salita al cratere di “La Fossa” di rendersi edotto della situazione 
dei luoghi, di valutare ogni aspetto riguardante la situazione del Vulcano e della scalata, di seguire 
senza alcuna deviazione il percorso stabilito e di consultare sia le misure di auto protezione e quelle 
regolamentari scaricabili dal sito web del Comune www.comunelipari.it e rintracciabili presso le 

http://www.comunelipari.it/


Comune di Lipari Pag. 4

agenzie Liberty Lines e Caronte&Tourist (Siremar) di Vulcano, le quali hanno offerto la propria 
collaborazione.

AVVERTE
Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso:

-  giurisdizionale al T.A.R. competente ai sensi dell’art. 7 e art. 133 del D.Lgs.02/07/2010 n. 
104 entro il termine di giorni sessanta dalla notifica dello stesso;

- straordinario al Presidente della Regione Siciliana per motivi di legittimità, entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi del DPR 24/11/1971 n. 1199.

IL SINDACO
Dott. Gullo Riccardo

(Sottoscritto con firma digitale)


